

## COMUNE DI MOLITERNO

### **VERBALE DI GARA N.9 – VERIFICA DI VERIFICA ANOMALIA : 9296725C28 - SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA PORTA A PORTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOLITERNO**

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio (27/07/2023), alle ore 13:00, il R.U.P. Ing. Francesca Di Lascio, coadiuvato della commissione giudicatrice composta, dall'Arch. Roberto Schettini dall'Ing. Nicola Anania e dall'Ing. DAMMIANO GIOVANNI, procede alla verifica della giustificazioni addotte dall'impresa GF SCAVI S.R.L. primo classificato nella gara in oggetto. Verbalizza dall'Ing. DAMMIANO GIOVANNI. Tutti i componenti sono collegati da remoto

#### **PREMESSO CHE**

- con verbale n. 8 del 11/07/2023 si è provveduto all'esame delle giustificazioni presentate dall'impresa MIA S.R.L. terza classificata;
- con nota del 12/07/2023 il RUP, ha richiesto per il tramite della piattaforma e-procurement all'impresa MIA S.R.L. la presentazione della documentazione integrativa;
- in data 22/07/2023 è stato acquisito il plico informatico da parte della suddetta impresa contenente la documentazione integrativa richiesta;

TUTTO CIÒ PREMESSO, in seduta riservata, si procede alle operazioni di verifica e valutazione della documentazione integrativa richiesta.

Dall'esame degli atti integrativi prodotti, emerge che l'impresa ha rideterminato i costi del personale limitandosi ad abbassare le spese inizialmente indicate per le diverse figure professionali al fine di far rientrare nell'importo indicato in sede di gara anche gli oneri relativi ai servizi aggiuntivi.

Quanto precede è chiaramente riscontrabile dal raffronto fra la tabella del costo del personale presentate nelle giustificazioni prodotte e quella contenuta negli atti integrativi.

#### **TABELLA COSTO DEL PERSONALE INDICATO NELLE GIUSTIFICHE**

##### **COSTO PERSONALE**

LIVELLO	MANSIONE	CCNL APPLICATO	N°	COSTO ANNUALE	% DI LAVORO	COSTO ANNUALE PERSONALE
4A	AUTISTA	fise assombiEnte	1	47876,45	78,95	€ 37.798,46
3A	AUTISTA	fise assombiEnte	1	45285,45	78,95	€ 35.752,86
1A	OPERATORE	fise assombiente	1	37507,98	78,95	€ 29.612,55
J	OPERATORE PERIODO ESTIVO	fise assombiente	1	27223,01	63,16	€ 5.190,00
J	OPERATORE	fise assombiente	2	27223,01	63,16	€ 34.388,11
<b>COSTO ANNUO PERSONALE OPERATIVO</b>						<b>€ 142.741,98</b>

Il detto importo corrisponde al valore indicato in sede di gara nell'offerta economica.

#### **TABELLA COSTO DEL PERSONALE INDICATO NELLE INTEGRAZIONI ALLE GIUSTIFICHE**

LIVELLO	MANSIONE	CCNL APPLICATO	N°	COSTO ANNUALE PERSONALE
4A	AUTISTA	Fise Assoambiente	1	€ 36.035,43
4A	Incremento per l'autista 4 A di cui sopra, di 3 ore per due volte al mese per servizio raccolta e trasporto contenitori stradali T e/o F			€ 2.100,96
3A	AUTISTA	fise assoambiEnte	1	€ 34.084,23
3A	Incremento per l'autista 3 A di cui sopra, di ore 3 al mese per servizio raccolta rifiuti abbandonati			€ 993,60
1A	OPERATORE	fise assoambiente	1	€ 28.230,63
1A	Incremento per l'operatore 1 A di cui sopra, di ore 3 al mese per servizio raccolta rifiuti abbandonati			€ 822,96
1A	Incremento per l'operatore 1A di cui sopra, di ulteriori ore 3 al mese per servizio di raccolta toner usati			€ 822,96
J	OPERATORE PERIODO ESTIVO	fise assoambiente	1	€ 3.871,26
J	Incremento per l'operatore J di cui sopra, di 9 ore a settimana per servizio di raccolta imballaggi in carta e cartone			€ 1791,72
J	OPERATORE	fise assoambiente	2	€ 26.224,11
J	Incremento per entrambi gli operatori J di cui sopra, di 4 ore e mezza a settimana, per servizio di raccolta carta e cartone da svolgere alternandosi un turno ciascuno			€ 7.764,12
<b>COSTO TOTALE ANNUO PERSONALE OPERATIVO</b>				<b>€ 142.741,98</b>

Come è facile riscontrare dalla lettura comparata delle tabelle sopra indicate, il costo del personale 4A passa da € 37.798,46 ad € 36.035,43; il costo del personale 3A passa da € 35.752,86 ad € 34.084,23; il costo del personale 1A passa da € 29.612,55 ad € 28.230,63, il corso del personale J (periodo estivo) passa da € 5.190,00 ad € 3.871,26 e il costo dei due operatori J passa da 34.388,11 ad € 26.224,11, il tutto senza alcuna motivazione.

Considerato che l'orientamento giurisprudenziale (TAR Molise, Sez. I, 04/03/2022, n.59) stabilisce che *“non è possibile rimodulare le voci di costo senza alcuna motivazione, come tentativo per l'impresa aggiudicataria di superare a posteriori le criticità già presenti ab origine nella propria offerta, per arrivare a far quadrare i conti senza modificarne l'importo complessivo. (cfr. Cons. Stato, V, n. 2581/2015; id., VI, n. 4676/2013; id., VI, n. 636/2012; id., VI, 15 n. 3759/2010, il RUP e la commissione ritengono che ci sono fondati motivi per considerare l'offerta anormalmente bassa e di conseguenza inaffidabile.*

Prima di assumere quindi la decisione finale, ai sensi dell'art. 10 bis della Legge 241/90, codesta impresa è convocata in modalità web conference sulla piattaforma tutto gare il cui link verrà inviato dal RUP, per il giorno **05/08/2023 alle ore 9.30**, al fine di un contraddittorio di merito sulle criticità segnalate.

Si avverte che in caso di assenza si provvederà all'esclusione dalla gara.

La seduta si chiude alle ore **20.20**

Letto confermato e sottoscritto:

**IL RUP**

Ing. Francesca Di Lascio

I componenti

Arch. SCHETTINI ROBERTO

Ing. Nicola Anania

Componente e segretario verbalizzante:

Ing. DAMMIANO GIOVANNI